~, Hin,- nu 'lu,~ O,lI$ ~ri~ ~n. $('ripci napimus ümot~re uni
~~Ni~ 'IUo\"l ~ ""\l't'nultt;1' 1',tnia... leAl l"1lrist.... ~is Aono~ ac ama
t't..n" p6 \l~W h.'-'.''iU$ ~,ai ~X\WiUDl ~ d Ti&. propt~r culnuam puis pt

i~~iti~ \~.t~m \"ll~~niDUU. unani.itft" in baDe iHmam: pmtitis
:·.lI"tUDtHlti:f. n,lt.t i.n~i,~m ~~~ • ~ s... ~fl D1lD~ instanti
~ J~~ ~ ~id~li,,~t UlJM) llumiDi III~'U'·.. pa...... ~lW'nlflm iura
~Ua_ tinu.it~r ~"an- ..

~a. ~ llliqU~ p"'-~m l'~rabiI~ ~ -.: dni.. l~~:rbMd1lS] )(0

~UJ1tiu.<l~ \. \lllr_.J.u~~ f'Vr"'ll:'~' ..\.~du. TNft~ ...._ Ri~bardus

\'""~""IL.~ H~w.n~tJt$ _\.~Dt~~ l..~\bf. ll~ ~rtoldti Bui·
:t!~ ~_ n«DI.»1 =tttLtl ",'Uut~ ~c D.,,\bi.:~ C~CN D.~1lDl iu.raT\:,nmt. SIll

~i~.A ::.u.u:!-t~ ~~tlt ~c Il~ ~ ~ !~1TtJ:f. quam in *{uhs ~~r tt

:.~r.L:-:~r ~~~\..,~~

:$. T·~ac:\..· .-t~~'-"{t1~ f~~ ti.r!Uib:~ $UYabitar Doc pro~ ul ~

"'O~I.uu. :u...L."n-~ :.ntN u.~ i:b.,~ ....'Vww.ani p~tii" ~~~Dtu.r.. T~rum univ~rsl

·JJino~~ :U!ll :uai",lr!bü....., ..·i~ri""·t. ~'~$ « \lw.n~ ~ÜlJioei ~uiQ...~~ot

...int }r~ :-'ut:t ~t l-.a.I.i~i. ~ t-.uc~Q~ ~rirui ~ ~1IIlt ~ in uso
iuiill[:k~ ~..:t~ ?".... iz5. "L~~ ~~~_

::S.J. ~ui'-'W1'~i.J.~ Yt:r"J ~i.lU~ p--...:iz;. ~iu1acu~ ~ ~rturb.tucw. II?nitHiDt.
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4. Propt.er questiones . tamen que iam inter pacis federe coniuratos
habentur ac fortassis in posterum em~rgere videbuntur, ne de OOs, quod
ahmt, nune aut in futuro fomes discordie vel litis occasio valeat suboriri,
inventum est circa hoc remedium salutare: quod videlicet in qualibet civi
tate vel a quolibet domino nobis coniurato quatuor viri tide digni sdiurati
super hoc specialiter eligantnr, qui, auctoritate plena ipsis super hoc tra
dita, Bub debito iuramenti universaB questiones per amicabilcm compositio
nem vel per iustitiam terminabunt.

5. Quod si per ins aut per amicabilem viam haB causss discindere
nequiverint et sopire: qnicumque quatuor inraverint, quod suus dominus
aut 8U& eivitas ad id quod ei imponitur non teneatur iuxta iuris ordinem
persolvendum, idem dominus vel civitas super eo quod ei· imponitur
penitua ab80lvatur.

6. Si vero horum quatuor aliquis dece8serit, alius 10co sui sub
stituetur.

7. Si pax in aliquo domino vel in aliqua civitate fuerit perturbata,
predicti quatuor a dominis vel a civitatibus ad hoc deputati pro pertur
batione pacis et eciam super negocio pacis tractando convenient et de
eonailio communi tractabunt, qualiter id honorifice valeat refieri et sanete
pacia forma po8sit stabiliri.

11. Versammlung ZU Worms. 6. X. 1254.
In nomine Domini, amen. Anno Domini MCCLIV in octava S. Micha

belia convenientibus nobis in nnum coninratis civitatibus tarn superioribus
quam inferioribus pro pace servanda in civitate Wormaciensi, habito collo
quio et tractatu diligenti super oos que paei adtinent generali ad honorem
Dei et sancte matris ecclesie necnon sacri imperii, cui nune preest sere
niuimus dnus. noster Willehelmus R. rex, et ad communem utilitatem
equaliter divitibus et pauperibus, ordinavimus hec statuta rite et invio
labiliter observanda, ut exinde gaudeant pauperes et maiores, clerici secu
Iarea, religiosi, laici et ludei, nolentes in eorum executione que visa sunt
reipublice expedire rebus parcere vel personis, iuterclusis nobiscum prin
cipibus et dominis coniuratis.

1. Primo statuimus, quod nullas expeditiones faeiemus, nisi sint de
r~nailio SaDO civitatum et communi, et maxime ad illa loca ubi magis
necessari88 habuerimus, nos invicem pro viribus aWuvsntes et gravamina
llOttra pariter sustinentes.

2. ltem constituimus, quod nulli domino pR.ei resistenti a nobis iurate
nul1a vietualia ab aliqua civitate aut ab aliquo domino nobis coniurato
arma vel aliqua 8ubsidia exhibeantur, sive s Christianis sive a ludeis.

3. ltem ut niebil eis credatur aut mutuo concedatnr in nostris civi
tatibus, qui paci contrarü sunt et nobis.

4. ltem 8tatuimus, ut nnllus civium in quacunque eivitate familiari
&tem cum ipsia habeat aut ipsis prestet consilium, auxiIium et favorem:
~•• tleD. UrkaDdea .. 1tIdt. VerfUllUlpleacb. 6
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. ita quod [siJ hoc est" notorium et manifestum, sicut Per verba ipaiuI poterit
oomprobari, extra civitatem eicietur et in rebus et edificiis suis in tantum

pumetur, ut alüs sit exemplum ea de eetero dimittendi.
5. Item si qws militum extra municionem domini sui nobis advenantis

nos persequitur aut gravatur suum dominum contra pacem generalem in
vando: super huiusmodi personam et rea, qualiscumque fuerit, reapectum
habebimus, nos in iplo quocumque modo possumus vindicando. Et si idem
in aliqu~ civitate comprehensus fuerit, tenebitur uaque ad eondignam utia
factionem. Villani vero quorum tutores esse volumus et defendere contra
iniurias, si pacem nobiscum servaverint, si tales contra nos proceeserint,
nos contra ipsos vindicta debita insurgemus et comprehensoB in civitatibll8
sicut malefactores nostros puniemus.

6. ltem volumus, ut civitates omnes adtrahant et adducant ad se
naves in pa8sagiis sibi vicinis, ut nullum sit p&ssagium nisi ante civitaus
coniuratas, ne inimicis pacis ullus Rheni transitus concedatur vel alind
exinde comodum valeant reportare.

7. Item statuimus, ut si quis dominorum vel militum pacem nobiscum
adiuret promovere, et pace pro viribus tueatur; qui vero pacem nobiseum
Don iuraverit, exclusus a pace generali permanebit.

8. ltem statuimus, ut quisquis iacebit in pignore in civitatibus nOltm
a civibus et coniuratis pacem in omnibus habeat, ita quod non sinemw
eum in nostris civitatibus ab aliquibus, quamdiu in illis fuerit, perturbari
ipsum immo pro viribus defendemus, et habebit paeem intrandi civitateJI
et exeundi.

9. Item si quis fideiussorum fidem suam violaverit non iacendo ir
pignore, ~um super h~c a civitate coniurata ter commonitus fuerit, crediWJ
vel fidei reeeptor potest eum pel" iudiccs civitatis lieite pignorare ft ir
nostras civitates pignora deducere.

19. Super omnia affectamus, volentes summa conamine laborar~ sC
hoc, ut domini et comprovinciales nostri pacem et concordiam DobiscUII
et nos CUDl eis felicit.er habeamus, ita ut ipsi in suo iure permaneant pi

nos in nostris iuribus persistamus.
11. Item firmit.er sub pena distriete inhibuimus, ne aliquis civiuu

dominis, quamvis nostri sint advenarü, nullatenus obloquatur, volenteA
non eo minus in ipsis nostras iniurias vindicare, tamen ipsos domino8 priul
commonent.es, ut a sua desistant iniuria, ne contra iP80S procedere COlD'

pellamur.
12. Item ordinavimus, ut de civitate Mogontina civitatibus inferioribw

8cribatur quicquid tangit hoc negotium, et de W ormaeensi civitate 8uperi
oribu8: tarn querele quam aJia negoeia nostra quelibet per eorum litten
exprimantur et nostri iniuriatores commoneantur; lesi vt-ro 80is exp~n8i

mittent nuncios.
13. Item promisimus, quoniam sepe indigemUB, ut in quocumque 10(

colloquium indixerimus domini et civitates suos Bollempne8 nonciOl mitiAsi
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illol quatuor qui ad hoc deputati sunt vel partem eoruID, seeundum quod
tractatns negocü tune agitantis expetit: qui plena auctoritate a suis eivi
tatibus super ordinandis quibuslibet perfruantur ~t ibidem atatuta suis
civitatibu8 revelabunt. Omnes vero eum nuneii8 eivitatum equitante8 vel
ad ipso8 venientes paeem habebunt, ita quod nullo iudieio oeeupari possunt.

14. Item inhibuimus, quod nulla eivitatum 8ibi as8umat cives non
residente8, quod vulgo appellatur paleburger.

15. Item promi8imUS. firmiter, quod 8i quis eoniuratorum paeis pacem
lnfregerit., n08 vellemus celerius contra eum quam contra extraneum pro
~ere et ip8um ad emendam suflicientem eompellere.

16. Item promisimus, nos et dominos eoniuratos invieem fideliter
~tteris nostris premunire 8uper omnibu~ que percepimu8 de emulis nostria
rel de a1iis qui nobis· obesse p08sunt, ut maturo nobis consilio provi
ieamua.

17. ltem .8tatuimus, ut nulhus pre8umat eurias aut domos elericorum
secularium, religiosorum quorumeumque, Gri8eorum, Nigrorum, Alborum
1Donaehorom vel mo~alium et aliorum religiosorum euiuseumque sint
)rdinis ingredi violenter aut ab eis hospieia, victualia aut servieia aut
lualiacomque contra eorum requirere vol~tatem aut ullatenus extorquere.
Si quis autem hoc temere duxerit attemptandum, reputandus et iudieandus
est tamquam pacis publicus violator.

18. Item statuimus, quod quelibet eivitatuDl ab hiie qui paeem non
dum iuraverunt sibi vieini8 et propinquis quibuscumque exiget e~ requiret,
at pacem iurent. Quod si faeere neglexerint, a pace segregati erunt
penitoa et exclusi, ita ut nullus paeem in personis et rebus eorum, si
oontra eos qui(d)quam feeerit, violet aut pert!Jrbet.

19. ltem volumu8, quod omnes coniuratores tam domini quam civitates
et llii se preparent adeo· decenter et honormce armati, ut eum neeceS8e
ubuerimua et super hoc requisiti fuerint, omni hora para.tos inveniamu8.

20. Item statuimus, quod civitates de Mosella usque ad Basileam
eentum naves bellicas et civitates .inferiores quingentas naves bellicas
bonestas et eum sagittarüs preparent, et quelihet eivitas pro posse se
deeenter et potenter eum armis, equitariis et peditibus preparet.

III. Zweite Mainzer Versammlung. 29. VI. 1255.
I. Item anno Domini MCCLV in festo apostolorum Petri et Pauli

~nvenientibus nuncü8 dominorum ae eivitatum confederatarum in Mogontia,
)resente domino de Waldekn imperialis aule iU8ticiario, 8tatuimus firmiter
ob pena deeem marcarum Coloniensium ad fabricam cuiu8que civitatis,
bi hoc infringetur: videlicet quod nullus Iudeus plus quam duos denarios
j septimanam de libra reciperet, in eadem quantitate de Coloniensi,
aUenai et Argentoratensi. Si vero ad annum eum ip80 pactaretur vel
DY8Diretar, Iudeaa reeipere debeat quatuor UDeiaa de libra, et sie de

6*
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singulis. OpUd enilu el't't hii~ iustituti8, quia Christiani usurarii excom·
munieantur et per iudicium ad restituendas usuras ooartantur.

2. Item deposuimps ibidem eives qui dieuntur palburger totaliter et
de pleno, ita quod de cetero nulla civitatum tales habebit vel recipiet.
Illi vero qU08 recepimus vel recepturi sumus re8idebunt nobiscum uns
cum uxoribus et familia ip80rum cot.tidie per totum annum, excepto tamt'D

quod temporibu8' messium exibunt una eum uxoribus snis ad ros pro
eolligenda annona in vigilia S. Margarete, et non revertentur usque in
diem Laurentii: ita tarnen qnod medio tempore relinquant in domibUB
sws familiam competentem neque carebunt domus eorum igne et fumo et
erunt aperteseeundum eonsuetudinem domorum que inhabitantur. It~m

tempore autumpnali in die S. Ma~eii poterunt exire ad rtl8 similiter per
tres septimanas vinum suum congregando, domibus eorum sicut est preha
bitum proeuratis.

IV. Zweite Wormser Versammlung. 15. VIII. 1255.
1. Item conv~nientibus eivitatibus sput W ormatiam in colloquio gene·

rali anno Domini MCCLV in Assumptione 8. Marie Virginis glorioSE
statuimus ibidem, ut in omnibus eivitatibus et loeis coniuratis ad pacem
quilibet hoJ1linnm, habens in valore bonorum ad quinque libras sue monetE
et ultra, dabit singulis annis in Quadragesima unum denanum: quam pecu·
niam eongregabunt in qualibet eivitate viri quatuor ydonei ad hoc deputati
et iurati. De qua elemosina edifieabitur domus paeis.

2. Usuras eeiam ibidem, quantum in nobis fuit et est, condempnamu8
formam pacis per omnia eonfirmantes.

V. Dritte Wormser Versammlung. 14. X. 1255.

1. Item indiximus eolloquium aput Argentinam in festo Michahelil
pro paeis negoeio eonservando. Ad quod aceedentes nuneü eivitattUI
captivati sunt ab Emiehone eomite de Liningen in villa Herde clam el
sub noeti8 silentio, Arnoldus camerarius, Friderieu8 scultetus lIogonti.
nense8, Wolframmus miles, Heinricu8 Riehen Wormatienses, et deducti iI
castrnm Landeke, anno Domini MCCLV in vigilia S. Miehahelis.

2. Postea statim ad habendum traetatum pro eodem convt'nu.u8 apu'
".,.ormntiam in die S. Kalixti. Constituimu8 quatuor eolloquia generalil
pro sanl~te paeis negocio in perpetuum in hune modum eonservanda: pri
IUllIll erit apud Coloniam in Epiphania Domini, scoundum spud Moguntiao
in octava Pascht', tereium apud W ormatiam in festo apostolorum Petr
et Pauli, quartum apud Argentinam in Nat.ivitate gloriose Virginia. Ac
que colloquia /&Aluss fellt).

VI. Mit g I i e der ver z eie h n i s.
1. Nomina dominoruol qui SaDetam paeem generalem eum eivitatibu

iuravernnt: Gerhardus arch.ye. )loguntinus. Chunradus arehye. Coloniensu
Arnoldus Treverensis archre., Richardua Wormacienais e., Heinricu8 ArgeD
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tinensia e., ßerhtoldus Basiliensis e., Iacobus Metensis e., abbas Vuldensis,
Ludt'wirus palatinus Rehni et dux Bawarie, Chunradus comes Silvester,
nitherns comes de Kazenelenbogen, Fridericus comes de Liningen, Berhtoldus
comes de Zigenhagen, Emicho comes Silvester, Gotfridus frater suus,
dnus. Popo comes de Durnen, Ulricu8 comes de Ferreto, comes de Virne
borch, dns.. Sophia langravia Thuringie, dna. Udilhildis comitissa de
Liningen, dnus. de Trinberch, Ulricus de Mintzenberch, Gerlacus de Lim
borch, PhilippU8 de Hohenvels, Philippus de Walkenstain, dnus. de Stralen
bfreh, pinceme de Erbaeh, Wernherus dapifer de Alezeia, Heinricus de
Erenberch, Rumboldus de Stainahe, Gerhardus de Horenberch.

2. Nomina civitatum confederatarum ad pacem generalem: Maguntia,
Colonia, Wormaeia, Spira, Argentina, Basilea, Turchgum, Friburch,
Brisacnm, Columbaria, SIezestat, Hagenowia, Wizenburch, Niewenstat,
Wimpina, Haidelberch,· Loutenburch, Oppenhaim, Frankenvort., Fridebereh,
Wetßaria, Geilenhusen, Marburch, Agilsvelt, Grunenberch, Hirsvelden,
Voltda, Mulenhusen, Aschaffenbw'ch, Seligestat, Pinguia, Dipach, Bacher
1CUDl, Wesalia, Bobardia, Andernacum, Bunna, Nussia, Aquis sedes regalis;
in Westfalia Mnnstere et aHe civitates plus quam LX, cum civitate
Bremensi.

VII. Versammlung zu Oppenheim. 10. XI. 1255.
ltem congregati fuimus coram serenissimo dno. nostro Willehelmo R.

rege apud Oppenhaim in vigilia S. Martini et ibi coram ipso et de eius
voluntate hec statuimus:

1. A. D. lICCLV in vigilia S. Martini. In nomine Domini, amen.
Ab ipso dno. rege nostro quatuor colloquia fuerunt constituta.

2. Et ibidem inter civitates et dominos ac nobiles terre per dnum.
D08trum regem concordia super omnibus fuit stabilita [ab] utraque parte,
Bient in litteris dni. regis desuper eonfectis plenius continetur.

3. Ibidem etiam accedente consensu dni. regis statuimus et reno
vavimWl, sub debito iuramenti finniter conservari promittentes, ut qui
eunque nuncios aliquos in pacis negocio destinatos captivaverit vel spoli
a,erit, vulneraverit aut. 31iqUas eis molestias vel gravamina in rebus
irrogaverit But personis, nos continuo omni, IDora et occasione postposita
line dilatione qualibet totis viribus nostris collectiR et universis procla
D1Atis ad perpetuum ipsius malefactoris exterminium et fautorum sive
roadiutornm eiusdem taliter procedemus, ut alii metu pene nunquam audeant
rimilia perpetrare, nullas [excusationesJ reeepturi, set exeessU8 per omnia
vindieantes.

4. Adiectum est etiam, si aliqui ex nobis huiusmodi malefactoribu8
IOstria aliqua victualia vel vestes sive aliqua alia mercimonia subministra
!Ilt, tales a DOstris civit&tibus cum eorum familia eiciamus, domos et
üSoia eorum .funditul dirumpentes et e08 perpetuo a nobis excludent88.
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VIII. Versammlung zu Köln. 6. J. 1256.
1. Item convenientibus nobis in unum in primo colloquio statuto in

civitate Colonia a.. D. MCCLVI in Epiphania Domini, multa utilia de
sanete paeis negoeio pertractantes statuimus etiam ibidem: quod si aliqua
civitatum federe p8cis coniunctarum ab aliquo fuerit gravata, ips8 civitas,
si poterit, hoe per se vindicabit; Bin autem, vieiniores sibi convocabit ad
vindictam. Et si talis fnerlt adversarius, quod in hoc non poterunt pro
cedere suffieienter, nos omnes totis viribus nostris eoadunatis, sient pro
prium diligimus honorem, contra tales inBurgemus, nostras iniurias et
gravamina communia reputantes.

2. Indiximus etiam ibidem expedicionem generalem 8uper omne8 pacis
violatores in oetava 8. Walpurgis.

IX. Dritte Mainzer Versammlung. 12. 111. 1256.
1. Item post obitum serenissimi dni. nostri Willehelmi R. regis p. m.

eonvenimus Maguntie a. D. MCCLVI Dominica Reminiscere, ubi etiam
mtilta sanete paei utilia tractavimus. Et quoniam rege caruimus, statuimus
ibidem, quod quelibet civitas se ad arma pro posse preparet et in8uper
soldarios et sagitarios haberet, pE'r quos, eum neCE'sse habuerimus, subito
invic~m. in auxilium venire possimus.

1a. IBi8 vero dominis, militibus sive aIüs qui pacem non iurassent
nullum auxilium prestaremus.

2. Bona etiam regalia, quamdiu vacaret regnum, totts viribus defendere
promisimus, unicuique in sua possessione permanente.

3. Ad salutem etiam totius populi et terre statuimu8 et promisimUB

ibidem sub debito iurament.i, quod si dni. principes ad qnos speetat regis eleetio
forsitan plus quam unum eligerent vel eligant, quod nos nulli ipsornm
astahimus verbo vel opere 8ut aliqua servieia exhibebimus clam vel aperte
aut mutuum dabimus vel in aliquam civitatem intromitt[eJmus neque fideü
tatem iuramenti prestabimus.

4. Si vero aliqua civitatum hoc infregerit, periura et ~arell8 OIuni
honore reputabitur, et contra illam et [ad] eins perpetuam destructionelD
totis viribus insurgamus.

5. Si autem principes unum dominum in regem elegerint, illi continuo
eine omni contradictione servicia debita et honores exbibebimus.

6. Insuper omnia sancte pa.cis per DOS statuta ibidem inviolabiliter
servar~ promisimus.

x. Vierte Mainzer Versammlung. 26. V. 1256.
1. Item eonvenimus in Maguntia &. D. MCCLVI in crastino Aaeensionis

Domini tractantes ibidem, qualiter honeste in vigilia S. Iohannis bapriste
tune instanti Frankenfurht ad electionis terminum a prineipibU8 atatotuJll

aecederemus et omnia ad promotionem sancte pacia ibidem traetarelDU8f
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quia 101iempne8 nuncioe et litteru principibua super premiaeia trau
miser&1DUB.

2. Expedieionem etiam in oetava S. Iohannis ibidem super paeie
nolatores indiximus.

XI. Versammlung zu Würzburg. 15. VIII. 1256.
I. D. Dni. amen. A. D. lICCLVI in festo Asumptionis gloriose Virginia

Marie mi88e sunt littere prineipum subseriptorum Herbipolin in generale
colloquium per venerabilem virum fratrem Waltherum de 80100 nuneiis
civitatmn in hee verba:

AlbertuB D. g. dux Saxonie, Angarie et Westfalie dilectis Bibi Mogun.
tinensibue, Coloniensibus, Wormaciensibus, Bpirensibus, Argentinensibua,
Builiensibus, Berpibolensibus, Aquensibus, Frankenwordensibus, Geilim
husensibtUI et Oppinhaemensibus, Fridebergensibus, Bopardiensibus, Hagino
wenllibus et universitati omnium civitat,um eancte pacis federe coniunctis
paratam ad beneplacita voluntatem. 8tudiis vestris bonis et sanetis in
Domino congaudemus, in quibus vos paeem et commune bonum ecclesie
ostendiatis et ostenditis diligere ac fovere, universitati vestre toto corde
gratiaa referentes se vita lemper et rebus apud vos promereri cupientes,
quod sub spe pacis habende et conservande nos et alios prineipes ad
oommunem et concordem Romani regis eleetionem tarn sollicite instigare
Ctll'8Btis, vestrnm consilium et auxilium fideliter adhibendo. Quia igitur
tam nOB quam aill principes vobiscum in eodem proposito coneordamus,
ut modis omnibus refonnationi paeis intendamus, ad presens visum nobis
est, aliquem ad tam sanctum propositum posse &8sumi vel inveniri sicut
ill1l8trem virum dileetum eonsanguineum nostrum Ottonern marehionem
Brandinburgensem; cui, si in regem fuerit sublimatus, omni quo possumus
auxilio et consilio volumus non deesse; et ipse ad consilium nostrnm et
aliorum prineipum et nobilium atque vestrum ae aliorum amicorum suorum
omnino hoc reeusare de cetero non audebit.

Datum et eetera.

(EI fo1gm ilknlic1&e Bmfe JoAanns von Brandenhurg und Albrechts von.Braun
~; lOdann ein Bmj Ottos von Brandenburg, der seine Kandidatur anzeigt und
endet:)

Eciam cantatem vestram .rogamus, ut ad curiam in Frankenfurt in
feeto beate Virginis celebrandam ita decenter veniatis, ut etiam si inter
aliquo8 ibidem diBeordia, quod absit, oriatur, pars eui infertur iniuria vestro
poseet auxilio roborari.

Datum etc.
1. Convenientibus in unum omnibus paeis federe coniuratis in civitate

Herbipolensi a. D. MCCLVI infra Assumptioncm S. Marie, promisimus
ibidem omnia atatllta aanete pacis per omnia inviolabiliter observare et
llOI iDvioem totie viribua adiuvan.

l
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2. Statuimus etialu, quod nulli omnino liceat· aliquam predam, qualis
cunque sit, parva vel mag[na], euinseunque sit generis peceornm Te

aliarum rerum, emere sive eomparare. Si quis vero aliquam rem depre
datam emit et circa ipsum inventa fuerit, dono restituatur et gratis, [e
pena eondigna] purmatur. Si autem] poterit [se iuramento] purgare, quo
illam predam emerit inseienter eredens se iusta bona comparasse, faeto E

prestito iuramento reddat predam dono et sine aliqua peecunia illi Cl

fuit [pred]ata.

3. Statuimus etiam et preeepimus, quod quelibet eivitas SU08 honest<
nunci08 mittat Frankenfurt in Nativitate gloriose Virginia ad euriam priJ
eipum pro electione novi regis indietam. Et quia tune generale collf
quium in Argentina babere debuimus sieut statutum est, oportet proptA
euriam prineipum, ut, illud eolloquium sanete pacis usque ad fe8tum bea
Michaelis difJeramus; et preeepimus 8ub debito inramenti, quod quelib
civitas et oppidum nobis iuratum SUOB illue 8011empnes nuntios mitt311
quia illa IV statuta eolloquia semper ad bonorem Dei et sanete pacis iJ
orementum observare volumus.

4. Insuper statmmus et firmiter precipimus, quod quelibet eivitas pI
posse se ad arma preparet et soldarlos eonstituat, per quos P08simUS pM
emulis .et violatoribus ae inimieis nostri8 viriliter resistere et pot~nte

quia ad sanete paeis propugnationem persoll&ß exponimus nee rebus parce
volwnus et exspensis.

5. Coneedimus etiam dno. e. Herbipolensi et eivibus pot.estatem, qUI

loeo omnium nostrum reeipiant in SaDete paeis oonsortium dominos
eivitate8 provineiarum ipsis coniunctarum, quicunque voluerint. ad saD(

pacis eonfederationem se ast.ringere inramento, et Eisteten. . .... 1)

Herpipolen. s ..• 1) m •••.. I) et. firmiter observare promittimus.

6. Sieut in Westfalia et in eivitatibus inferioribus sie et in partil
superioribu8 constituimus fleri ad bonorem et laudem omnipotentis Dei, c

paeis est auetor [et] sine quo mebil est validum vel sanum: it·a videli,
quod quilibet homo residens in eivitatibus vel opidis coniuratis, habe
valorem V marearum vel amplius, singulis annis Dominiea Pal[mar
dahit] solum denarium illiu8 monete; que elimosina ab illis IV iuratis c.

gregabitur et pre8entabitur usque in Cenam Domini, et tune illi IV c.

silio bonorum et ydoneorum virorum illiu8 eivitatis [in die] Par.sce~

illam elemosinam distribuent inter egenos et paupere8, prout melius vi
bitur tune expedire: quia merito de nostrs sustantia Deum nostrum .
norare debemus, qui protector est omnium in se speraneium et a (
bona euneta procednnt; quod multiplieata super nos miserieordia ]
paeis negocium eins gratia incboatum sanum et validum eonsistat et p

1) 5-6, 3-4, 8-7 Buchstaben verblasst.
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ut ipsius clemenc·ia Rie tran8~amu8 per bona t.emporalia, ut. non
eterna.
n sicut apnd }[oguntiam promisimus, sie et iterato eonfirmamus,
incipes ad quos 8pectat regis electio inter se, quod absit, discor
t plnres quam unum elegerint, neutri iHornm aliqua servicia
rel in eivit.atem aliquam ingredi permittimus, donec nobis nnus
~, qui de inre [Roma]no rpgno debeat preesse.
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12ä. .!ugsburg: ältestes Stadtrecht. 21. VI. 1156.
Meyer, Ztschr. d. histor. Vereins fUr Schwaben u. Neuburg, IV. (1878)

S. 289-293, u. weniger gut in: Da8 Stadtbuch von Augsburg (1872) Beilage I.

Art. I .•.••. Friderieus d. f. e. R. i. a. Notum sit .•... qualiter
Angusta civitas turn negligentia et imbecillitate episcoporum, tum absentia
et diuturna oceupatione in longinquis partibus regum nimia enormitate
iuris turbata, sed precipne insolita et Deo odiosa advocatornm intrinseClU
et extrinseeus exactione vexata, tandem Deo miserante et pio imperatore
Friderico manum oonsolationis porrigente, Cünrado e. annuente, iubare
gloriosi iuns est illustrata. Accidit namque quod predietus imperator,
dnm ante nominatam eivitatem quadam vice intraret et quasi caligin08l
oblivione sui iuris f1uctnantem et eecutientem inveniret, Cünradus e. cum
universo eiusdem civitatis clero et populo se ei representaret et lacrima
bilem querimoniam super hoc moveret, quod civitas nullo eerto iuris ordine
vel termino fungeretur. Proinde pius et catholicus imp~rator. utpote Don

solnm armis ornatus sed et.iam IE'gibus [armlatus, 60S ex communi coDlilio
quo iure ex antiqua et lt'gali institutione gubernari deberent proDunciare
precepit. At illi nichil novitatis exeogitantes, nichil antiquae institutioni
attente8, ius advocatorum, urbis prefeeti, eivitatensium, omnium ordinum
toeins civitatis, Adelgozo advocato E't Cünrado prefeeto presentibtl8 et
nichil eontradicentibus, in curia Ratisponae connrmatum, ut haee 81lb
scripta pagina testatur, promulgaba.nt, et rex idipsum auctoritate sui pri
vilegii confirmabat. Acta. sunt autem haee anno MCLll.

Art. II (Wahnmg der Rechte de-s Capitels gegen den BUclto/ und & VögtI.
a. 11()4).

Art. nI. Ius t i c i a Aug u s t en s i s ci v i tati s haeces t. 1. Quieumqu.
violat~r urbanae pacis exstiterit, dno. e. X talentis satisfaeere debet; quat
si non habuerit, corio et crinibus puniendus est.

2. E. ministerialium, urbanonun et totius populi eivitatis peticiooe
prefectum unum tantum et monetarium dare debet.

3. Item chori maioris et predictorum petieione de ip80 choro plet.
num dabit.
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Nane de moneta dieamns. 4. Ex oamera episcopi monetario X
m. dabnntur, et eoontra monetarins singnlis annis episcopo X 41 dabit et
capellario quinqne B.

5. Et si monetarins in falsitate deprehensns fuerlt, quicqnid habet
publicari debet episcopo et manns eius advocato.

6. Et quisquis absqne monetarii permissione cambit argentum, preter
institntoTes civitatis qui Coloniam vadunt, quibus tantnm ad decem m.
eambire est eonceS8UID, spoliat episcopi cameram.

i. Si qnis monetam temerarie intraverit, carebit episcopi gra.cia; et
ri aliquem infra monetam leserit vel temerarie extraxerit, fregit cameram
episcopi.

8. Et si aliquis 8cienter iniuta pondera babuerit, etiam spoliat
~meram.

Nunc de iusticia dni. e. 9. De theloneo VI tb. dabnntnr episcopo,
t qnociens Auguste balneaverit duo cingula, et ad mandatum vestiri
lebent XII pauperes, et eapellario XL d.

10. De curtilibos episcopo ad festivitatem S. Michahelis IV~. dabuntur.
11. E. ducatum ingredientibus egredientibusqne dabit.
12. Quoeiens e. ex precepto regis pro ecclesiae snae necessitate cnriam

dierit., urbani X 4t. ad stipendium ei dabunt,; et qnando Romam ibit in
xpeditionem vel ad snam eonsecrationem, tune instum est qnod civitatenses
lraebeant ei mbsidium. prout apud eos peticione potent obt;nere.

13. Apud quos ininAti modü inventi fnennt, episcopo XV ß dabunt.
14. Preterea omni8 8R.tisfactio in civitate bonis redimenda ad episcopi

llltieiam pertinet. excepta temeritate et iniusticia, et his etiam exceptis
rCli morle pleetendi BUnt aut trnncandi.

Art. IV. Et hec est urbana. i usticia. 15. Si onis cnrtile annnm
t diem une eontradictione possederit, Quod de cetero nnllills impeticioni
'eIpOndeat, nisi hoc impetitor probaverit, qnod cansa hostilis necessitatis
rel mopiae absens proclamare non potuerit, vel quod nondum annos die
~tionia habuerit.

16. ltem qnieumque ius civitatis nactus est, nullus eum inpetere
lebet de iure proprietatis vel beneficii , nisi secundum nrbanorum ius
jciam.

17. Item si eensualis talem habet nxorem, .quod filii eiu8 aecclesiae
1UDt, et censualem nummum dederit et ad tria legitima placita advocati
renerit, ultra non est iniuriandus, nisi qnod in fine vitae snae ad curiam
'Ptimum imnentum dabit et vestimenta in quibns operari solebat. praeconi
10. Et quiaquia ei hane insticialJl infringit, episcopU8 eins defensor erit.
:t ubicumque cenm8 deciderit, totum quod habet in episcopi potestate erit.

Art. V. De iusticia advocati. 18. Advocatus t.ria legitima placita
ugustae in omni anno habere debet et tune nullum debet facere indicium
si urbanorom instici&; ·et nUDquam iudicandi causa Augustam veniet msi
catua, uceptil l1Ü8 tribuB legitimis placitis.
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19. Ad iusticiam advocati pertinet temeritaB, iniusticia, monoms
20. Et ad tria placita illa quilibet camifex ad servicium MV

duos tantum d. dabit, et quilibet panifex unum d. tant.um. Bann,
tabemariorum duae partes episcopo, tercia autem pars advoeato eri
illa tria placita; et de quolibet modio in quibus est sal dimidiam de
atam habebit ad scrvicium advocatus.

Art. VI. Nunc etiam de prefecti iusticia dicemus. 21. 1
prefectus cottidie in iudicio sedere debet secundum urbanorum iusti,
Et semper in unoquoque mense precipiet decoqui probaticios panes SI

dum iudicium frigide aquae; et quicunqne panifex hos panes vilica'
prefecto quinque B dabit, et si secundo fecerit, iterum prefeeto quinq
et si tercio, urbanorum iusticia cnte et crinibus punietur et tune abill
penitus decoqui panes in civitate.

22. Et quando tabernarius vilem facit. cervisiam' vel etiam dat. init
mensuram, supradicto ordinepunietur, et insuper eadem cervisia destr
vel pauperibus gratis erogetur.

23. Unusquisque panifex ad Nativitatem Domini IV d. prefecro
et. ad Pascha IV, in Depositione Oamium gallinam.

24. Et de quolibet pot.u empticio prefecto denariata dabitur et·
conibus potus cervisiae.

25. Prefectus ad festivitat.em S. Michahelis dabit duobus carnifi
XXVI d., eeont.ra idem ad festivitatem beati Martini prefecto bo,
carnem xxxn d. valentem dabunt, et insuper unusquisqne carnife
Nativitatem Domini prefectum cum duabus scapulis visitabit.

26. Prefectus et.iam ad festum S. Michahelis cuilibet salsuciari
nummos dabit; e converso quilibet eorum ad festum S. Martini prt
VI bovina capita euro omni iure dabit.

27. Et si aliquis in eivitate captus fuerit vel pro pace violat:
etiam si euiquam reddere debet, salsuciarii eum custodire debent.

28. E. tabemam suam tribus talentis reget; et qui aam habet, sn
annis ei tribuet XXX B' et in unaquaque septimana urnam cervisiae

29. Quocienscumque e. ad curiam vel [Romam] 1) in expeditionel
ad eonaecrationem ibit, prefectus ei duas cirot.ecas et pilleum et in
suam subsidium dabit.

30. Si umversalis querimonia dno. e. fuerit facta ex culpa de adv
vel etiam de prefecto, et post legitimas indueias satisfacere neglex
potestate sua illOB privabit..

31. Si quis Angustensium civium spoliatus fuerit extra civit
8poliator, 8i civitatem intraverit, secundum nrbanam iusticiam in pr.
antequam exeat satisfacere debet.

.•..• Datum Nurenberc XI. Kalendas Iulii ....• a. d. i. MCLVL .

1) Meyer letzt hier drei Punkte ohne Erkllrung.
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126. Strassburg: erstes Stadtrecht. Zwölftes Jahrhundert 1).
Wiegand, I. 8. 467-476.

1. Ad formam aliarum civitatum in eo honore condita est Argent.ina,
ut am.nis homo tarn extraneus quam indigena paeem in ea omni tempore
et ab omnibus habeat.

2. Si quia foris peccaverit et ob eulpe metum in eam fugerit, secwus
in ea manest. Nullus violenter in eum manum mittat; obedieDs tamen et
paratus ad iusticiam existat.

3. Nemo predam aut furtum in eam indncat vel conservare audeat,
nisi redditurtl8 rationem omni querenti.

4. Nullus captivum introducat, msi presentet eum causidico vel iudici,
qui ad iusticiam ipsum conservet.

5. Omnes magistratus huius civitatis ad episcopi 8pectant potes
tatem, ita quod vel ipsemet e08 instituet vel illi quos ipse statnit. Maiores
enim ordinabunt minores, prout sibi subiecti 8.nnt.

6. Nulli autem e. officitim publicum eommittere debet, nisi qui sit de
familia ecce 8ue.

7. Quatoor autem officiatos in quibu8 urbis gubemstio eonsistit e.
mann sua investit, scilicet scultetnm, burcgravium, thelonearium et monete
magistt-am.

De sculteto, qui et causidieus dieitur, primum exequimur.
8. Ca08idiei ins est duas sub se ordinare persoDas 'vicsrias, quas i u

dices appellare solet, adeo honestas, quod burgenses euro honore suo coram
eia in iudicio stare valeant.

9. Item ad causidicum pertinet statuere tres persoDas quas heym
burgen dioimua, unum in interiori scilicet veteri urbe et duos in exteriori,
et C1l8todem cippi sive carceris in quo rei custodiuntur.

Hee autem singulorum sunt officia:
10. Causidicu s iudicabit pro furto, pro frevela, pro geltsehulda in

omnes civea urbis et in omnes ingredientes eam de episcopatu isto, nisi

~ Gegen Rietschels Grßnde fnr die Versetzung der Aufzeichnung in die
letzten Jahrzehnte des zwölften Jahrhunderts wird sich schwerlich etwas ein
wenden lusen (DZG. NF. I. 8. 24 ft'.). Die Bezeichnung als "Stadtrecht" möchte
irh jedoch beibehaltpn. Es handelt sich eben80wohl um Rechte der Stadt wie
um Rechte des Bischofs, und wenn um Rechte des Bi8chof8, 80 nur um solche,
die die Stadt betreffen. Es werden die Rechte de8 Bischof8, der Stadtbeamten
und der Einwohner gegen einander fe8tgestellt. Die "gen08senschaftlichen
Verhältnisse der Bßrgerschaft" zu berUhren war da kein Anla8s, jedenfalls
Dicht, 80 lange es noch keinen öffentlich anerkannten Rat gab. Ich verweise
loch besonders auf den Eingang, der die Urkunde unzweideutig al8 Stadtrecht
charakterisiert, und auf die Stellen, an denen die Ehrenrechte der Bürger ge
wiirdigt werden. - Eine Entgegnung von mir auf G. Caro, Hi8tor. Vierteljahr
Jehrilt, U. (1899) 8. 72-77 erscheint in derselben Zeitlchrift.
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rationabilem opponamt exceptionem, prcter ministeriales ecclesie et eos qui
sunt de familia episcopi et qui ab ipso sunt officiati..

11. Habet autem potestatem cogendi et constringendi iudicatos, quam
vocant bannum, non ab e. sed ab advocato. lllam enim potestatem que
spectat ad sanguinis effusionem suspendendorum, decollandorum, truncan·
dorum et huiusmodi pro qualitate delictorum ecclesiastica persona nec
habere nee dare debet. Unde, postqnam e. advocatum posuerit, imperator
ei bannum, id est gladii vindictam i;n huiusmodi dampnandos et onmem
potestatem stringendi, tribuit.

12. Hane igitur eum non habeat nisi ex gratia advocatic, iustum est,
ut nulla ratione eam neget causidico, theloneario, monete magistro, quOl
cunque statuerit c., de quo tenet advocatiam.

13. In hane igitur civitatem judieandi potestatem nemo habet nili
imperator vel e. vel qui de ipso habent.

14. Iudicum quos causidicus sub se habet potestas iudicandi non
est in furta vel frevelas, sed tantummodo in geltschuldas.

15. Loeus autem indieiorum est in foro iuxta S. Martinum. Ideoque
nuHus de quo fit querimonia vocandns est in domum causidici vel iudicis,
sed tantum ad locnm predictum publieum.

16. Si tarnen aliquos vocaverint in domos SU&8 iudices sive causidic1lJ
illique non venerint, non ideo culpabilcs erunt alicuius compositionia.

17. Officium eustodis eippi sive carceris est, omnes custodie 8ue
commiss08 diligenter servare.

18. Quodsi aliquem perdiderit, vicem eins eulpe subibit, nisi violenter
ei ablatus ~eriL

19. Eins etiam officium est, ad suspendium dampnatos ad patibulum
educere, oeulos dampnati panno preligare, patibulum erigere, sealam ap~

nere, nsqne ad scalam reum applicare. Tum demum &8sumet ewn vieariu
advocati et laqueo eollo innexo illum suspendet.

20. Si vero non fuerit presens vicarius advocati, servabitur reus im
custodia, quousque causidieus eausam hane referat ad episcopum.

21. Itenl si quis dampnationem pellis et pili aceeperit, hane peDlJll
cipparius inßiget.

22. Si quis vero dampnatus fuerit manu, idem cipparius tenebit bartam.
vicarius advocati librabit malleum ligneum et amputabit manum.

23. ldem advocati vicarius ('ruet oeulos, truncabit testioulos, decollabit
et ceteras penas omnes exequetur pro varietate criminum.

24. Est. item cypparii offieium, ut ita sit obediens theloneario et mODt'"

tario sicut causidico.
25. Pulsatos etiam eoram eausidico vel iudicibus voeare debet ad iudici11JD.
26. Est autem iste mo du 8 V 0 ca t. ion i s: nominabit hominem puls&nteJJJ

intimabitque adversario suo, quod pulsatus sit, vel viva voce presenti
ubicumque ei oecurrerit, vel ad domum ilHus nunciabit primo, secundo,
tercio ad inducias no~tia unius.
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27. Si, facta una vocatione vel secunda vel tercia, non venerit., et
ins iudicis probaverit tercia manu, quod tres illas vocationes, vel sa.ltem
am ore ad 08, fecerit, ille iudici componet triginta B.
28. Vocatus autem ad iudicium tempore prime se presentare debet et,
1 din iudex sedebit in iudicio, tarn diu pulsatorem expectabit aut
,tia iudicis reeedet. Non Rutem ideo debet ei negare licentiam abeundi,
~tierit. Quodsi iudex appellaverit eum, quod constituto tempore non
rit, ille iurabit, se ibi msse, aut oomponet eie
29. C&usidicus vel iudex nihil iudicare debet, nisi quod coram ipso
tum fuerit. Qui si convictus fuerit sine iudiciario ordine et iusto iudicio
lid fecisse, de iure perdet officimn suum.
30. Civem in procinctu itineris existentem, scilicet iam navim ingre~

tem aut equmn vel currum ascendentem, nullus concivium suorum per
imoniam impedire debet. Bed quia &deo se neglexit, quod causal11
fl in illum articulum distulit, iustum est, ut, quicquid adversus illum
~t, usque ad reditum eius differat.
31. Si quis concivem suum pwsaverit extra civitatem coram alio
~, pro hac culpa debet componere et iudici civitatis et ei quem
,avit, dampnumque illi restituere quod ex querimoniis eius acceperit.
32. Nulli solvenda est compositio, nisi cui facta est compositio.
33. Omnis autem compositio que pro frevela fit 88cendit ad triginta

fos. Compositio que fit pro geltschulda pulsatoris est illius missetat
pulsatus est. ludicis vero est tertia pars illius missetat..
34. Si quis fecerit compositionem iudici et pulsatori illamque ad

&8 inducias non persolverit, si causa usque ad finem rationabiliter
it perducta, servandu8 est in publica custodia, quousque reddat primo
aatari suam compositionem, deinde iudici.
35. Si quis alium fuerit iniuriatus verbo vel facta in populo, si ambo

mt stare ad iudicimn populi, iudex determinabit secundum iudicium et
um populi. Sirn] autem, pulsatus simplici sua 88sertione se expurgabit,
eum ille convincere poterit duello.
36. Si quis concivem suum sine iudice vel nuncio iudicis infra septa

IUS 8ue vel atrii sui temere inv88erit, componet indici triginta 8 pro
'eia. Dli, quem invasit, componet suam missetat triplicatam.
37. In omnes curias fratrum de claustris vel Ininisterialium, in quibus
corporaliter non habitaverint, ius habet scnltetus vel iudex vocandi

iudicium et cogendi inhabitatorem.
38. Similiter et ministro8 fratrum de quocunque claustro ius habet

candi de ipsis, scilicet in causis pertinentibus ad mercaturam, si volunt
mercatores.
39. Quicunque intraverit civitatem debitor existens alicuius hominis,

rllsatuB fuerit coram iudice, canonicus vel ministerialis in cuius domum
forte hospes intravit presentabit euro sculteto ad iusticiam. Quod si
fecerit, pro illo respondere tenetur.
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40. Omnium compositionum factarum pro furto et pro frevela due
partes sunt causidici, tercia advocati. In quibus talis est servanda diBtinctio:
si compositio facta fuerit advocato, eius est dividere sibi terciam partem,
causidico dUM. Ipse enim accipiet compositionem sibi factam et, quam·
cunque summam in accipienda. compositione ipse formaverit sive parvam
sive magnam, illam causidicus nec minuere nec augere debebit sed ratam
habebit.

41. E contrario, si facta fuerit compositio ipsi C&usidico, eins erit iua
accipere dUM partes et terciam advocato dare. Et similiter, quamcunque
compositionis ipse summam formaverit, advocatus non c&8sabit.

42. A d v 0 ca tu s autem non debet iudicare nisi in palacio episcopi.
Quodsi in domum suam aliquem vocaverit, ille qui non venerit non ideo
quicquam ei componet.

43. Mortno vero advocato vel vacante advocatia quocunque modo,
episcopU8 nullum advocatum ponere debet sine electione et consensu canoni·
corum, ministerialium et bargensium.

44. Ad officium burcgravii pertinet ponere magistros omnium
offi ci 0 rum fere in urbe, scilicet sellariomm, pellificum, cyrothecariorwn,
8utorum, fabromm, molendinariorum et eorum qui faciunt V&8a vinaria et

picarios, et qui purgant gladios, et qui vendunt poma, et C&uponum I,).

Et de eisdem habet potestatem iudicandi, si quid deliquerint in of·
ficiis suis.

45. Locus autem iudicationis et emendationis eorum est in palacio
episcopi.

46. Si qui vero predictorum inobedientes facti fuerint burcgravio,
ipse causam defert ad episcopum.

47. Item ad ius burcgravü spectat quedam thelonea accipere, ut
gladiorum qui vaginis inclusi portantur in foro venales. Aliorum lutem,
qui in navibus de Colonia vel undecunque portantur, theloneum accipiet
thelonearius.

48. Item olei, nucum, pomorum, undecunque adducta fuerint et vendita
pro nummis, theloneum accipiet burcgravius. Si vero pro 8ale vel vino
vel frumento vel quocunque alio precio vendita fnerint, theloneum dividet
burcgravius cum theloneario.

49. Preter predicta omnia thelonea alia pertinent ad officium the
lonearii. Que tarnen fiunt divereo modo.

50. Si quie de navi una in alteram navim mercaturas SU&8 tranapoauerit,
de utraque navi dabit quatuor d.

51. Quicunque mercator transierit in hanc civitatem cum 80umis suia,
si nichil vendiderit vel emerit, nullum theloneum dabit.

52. Quicunque de familia ecce huins, vir vel mulier, vendiderit in hac
civitate res, quas vel manibus snis fecerit, vel que creverint ei, non dal*

1) Vgl. unten Nr. 128 § 3.
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theloneum. Et si quid emerit ad opus suum, quod gracia lucri vendere
noluerit, similiter theloneum non dabit. Si quis tarnen imp08uerit ei,
quod res vendite sibi non creverint, ab ipso facte non fuerint, vel causa
IDen emerit, simplici manu sua se expurgabit.

53. Si quis emerit vel vendiderit citra quillque 8, theloneum non dabit.
54. De quinque B nummum dabit, de talento quatuor, de equo quatuor,

de mulo quatuor, de asino denarium.
55. Theloneum de carbonibus et de canapo theloneanus non accipit,

quod episcopi hucusque sumpserunt, sicut et bannum de vino et panes
qui dieuntur bembrot obtinuernnt.

56. Ad officium thelonearü pertinet omnes mensuras minutas sive
grandes in aale, in vino, oleo, frnmento a magistro cauponum formatas
ignito ferro cauteriare. Et eas nulli debet concedere nisi· forsan concivi
110 ad amam vini vel quartale frumenti et in huiusmodi panis, et sine
pretio.

57. Ras tamen quicunque civium voluerit ad opus 8Uum habere, licet
ei ita, quod ex thelonearii consciencia et per ipsum signate sint, sicnt
etiam lieet unicuique burgensium pondera librarum in domo sua propria
habere, ita tamen quod a monetario sint format&. I

58. Est item officium thelonearü onmes pontes de nova urbe, quotquot
fuerint necesaarii, et bnrcgravü omnes de veteri construere ita firmos,
qaod eum plaustris et iumentis suis quilibet secure possit transire. Quodsi
~I vetustate vel nimia attritione vel quacunque debilitate pontium aliquis
lampnum aecepit, theionearius aut burcgravius singuli in snis cogentur de
lll'e reatituere.

8equitur de officio monetarii.
59. Bic ex iure potestatem habet iudicandi in falsam monetam et in

-.oe falaari08 tam in civitate quam extra per totum episcopatum sine
nni iudicum contradictione.

60. UbicUDflue invenerit falsarium in toto episcopatu, addueet eum in
ritatem et secundum iudicium civitatis iudicabit.

61. Debet autem moneta esse in eo pondere, qnod viginti solidi faciant
U'C&IIl, qui denarii dicuntur pfundig. Et hec stabilis et perpetua eurrere
lbet in hoc epi8copatu, niai forte falsata fuerit. Tune enim per concilium
pient.um mutabitur secundum aliam formam, non secundum pondus.

62. Locus autem percutiende monete est iuxta piseatores. In uns.
ltem domo percutiendi sunt denarii, ut omnes invicem opera manuum
arum videant.

63. Nullus f&Cere denarios debet, nisi qui sit de familia huius ecclesie.
64. In 10co nbi cambitores sedent nullus allus homo argentum emere

IJe.t niBi 801i denanornm percussores. Alibi per totam civitatem emant
YeDdant argentum quieunque volunt, nisi propter novam monetam inter

:tmn fuerit.
"5. Quando nOVR mon~tR percntitur et vetus illterdieitur, a die inter-

•

'1
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dictionil nunciabuntur terne quatuordecim diernm inducie, 8cilicet
septimane, in quibns lßonctarius quemcunque voluerit potest. impetA
quod interdictam monetam acceperit. QUOd8i ille negare voluerit, (
septima mann iurabit se non fecisse, alioquin componet monetario I

aginta ß.
66. Finiti8 8ex septimanis, nullum impetere debet, nisi quem \id

accipere interdictam monetam.
67. Si viderit, accipiet denarium, ducet eum in iudicium ibique ip

pulsabit. Et si ille negaverit, cum honestis tribus personis convr
eum, quod acceperit. Et eonvictu8 sexaginta B componet· eie Qu
noluerit eum convineere, ipse ma.nu 8ua se expurgabit.

68. Non lieet autem aliquent impetere, nee debet quisquam compOI
nisi pro denariis qui dicuntur phundig.

69. Si quis etiam coram monetario dampnationem manU8 accep
iudicabitur sieut supra coram cau8idico.

70. Si e. voluerit argentum de camerB. sua fundE're et inde denf
percuti, aceipiet illud magister monete et dividet. inter monetarios, ut.
denarios faciant. Et si denarii sunt phundig, reddet de marca vigiu
Ininus duobus d.

71. Si autem in quocunque poudere leviori percu8si fuerint. s~r

duobus d. minus reddetur de marea.
72. De camera epi8copi ministrabuntur ei carbones. Ad mal

dantur tria sextaria carbonum.
73. Quando novam monetam e. percuti iubet, a .prineipio qUillql

fiunt in ea forma et pondere quo moneta eursura este
74. Hos servabit burcgravius, quam din mOReta illa durabit , rar

ut, si forte mOlleta illa falsam esse ß,ccusetur, per iBos quinqne ß ex
netur et certifieetur.

75. }{onetarius qnoque iurabit, qnod in eo pondere et. forms. q
illi quinque ß habent, monetam Hit percussurus.

76. Quando monetarius fcrramenta in quibus denarii formalltur
8COPO resignu,bit, reddct ci duo in forma numnlorum et duo in f(
o1>ulo1'ul11. Preterea a1ia omma ita ex t.oto rcsignabit, qnod iurabit se
haberc plurn, nec sciro aliquem habere. In quibus forme delebuntr
fi-angcntur fragmentaque monetario reddantur aut ipse cum licentia
copi int,egra ct illesa retinebit.

77. Quicunque ius monetariorum habere desiderat, dimidiam ma'
auri dnbit episcopo, In011et.e Inngistro quinqne d. auri, lnonetariis \?igil
~aviH lllollcte.

7H. Quando c. mOlletaul mutare voluerit, ferralnenta mOllet.e pe)
ebdomadas dabit.

79. Quicunque monetarius extra civit.atem habitans in civitate arge:
emerit, iusticiam monete per80lvat.
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80. Quieunque muros vel valIum civitatis dis.sipaverit, eomponet
quadraginta Li burcgravio.

81. Quieunque super stratam edificaverit, similiter dabit ad emen
dationem burcgravio. Nulli vero debet lieenciam darc.

82. Nemo fimum aut purgationem ante domum suam ponat, nisi
statim educere velit, exceptis Ioeis ad hoc statutis, seiliect. iuxta macellum,
item iuxta S. Stephanum, itemque iuxta puteum in Foro Equorum et apud
locum qui dicitur Gewirke.

83. ValIum civitatis debet in eireuitu habere extra a muro sexaginta.
pedes, int~ triginta pedes.

84:. Quieunque molendinum facere voluerit, lieentiam a burcgravio et
consensum burgensium queret. Quibus duobus habitis, aureum nummum
burcgravio dabit.

85. Nemo tribuat theloneum de nattis, de pullis, de anseribus, de
ovis, de ponis, de caulibus et allis quibuscunque oleribus, de scutellis,
de beehariis, nisi vendat valens quinque 8.

86. Nemo poreos in civitate debet habere, nisi pastari eos committat.
87. Curtis autem ubi porci pascuntur est inter portam que dicitur

Vellemannes burgetor et aliam portam proximam.
88. Ad i u s epis cop i pertinet, ut de hae civitate habeat viginti

quatuor legatos et hos tantum de genere mercatorum. Quorum officium
eat infra episeopatum tantum facere legationes episcopi ad homines suos.
Quodsi dampnum interim aliquod pa.ssi fuerint vel in persona vel in rebus
8uis, quas in itinere duxerint, episcopus debet eis restituere.

89. Debent singuli singidis annis huius!!,odi legat,jone ter fungi euro
expensu episeopi. Hiis ex parte episcopi talis honor exhibendus est, quod
in snis festivitatibus, quando homines suos invitaverit, debent honestas
coram ip80 sedes habere ad prandium, ut eisdem hominibus snis eo notiores
efficiantur.

90. Cum e. intraverit civitatem, equi stabulalldi Kunt in dominico st&bulo,
quod incipit ab hospitali et procedit in circuitu muri usque ad pomerium
episcopi. ~

91. Si plures habuerit cquos, ß8sument cos c8usidicus vel iudices sui
et marscalcus et st&bulabunt eos in domibus ubi peregrinorum solent esse
h08picia. Si plures equos habuerit, non ponet eos de iure in aliquibus
aws domibus civitatis, nisi id per preces obtinere poterit.

92. Si Rutem imperator vel rex intraverint, equi sui ubique hospita
buntur.

93. Debent etiam singnli burgenses in singulis annis quinquies operari
numero dierum in dominico op ere, exceptis monetariis omnibus, qui sunt
de familia ecclesie, et exceptis duodecim int.er pellifiees et exceptis sellariis
omnibus et quatuor inter cyrothecari08 et quatuor inter panificcs et octo
inter 8Utores et fabris omnibus et carpentarüs omnibus et. camificibus et
cnparÜl vinariornm vasorum.
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94. Ad curtim dominicam, que est infra civitatem, dabit cauaidiClJ
tredecim bove8 ad arat.ra episcopi, quos 8umet de C&8U hominum eccleai
morientium, et iumentum unum, quod magi8ter curtis equitabit, et semin
ducet ad agr08.

95. Dabit etiam duodecim 8ue8 et dU08 verres, unum ad opus episcopj
alium ad opus burgensium.

96. E. in eadem curti ponet stadelarium. Stadelarius dabit aratrun

et egedam.
97. Cetera omnia que necessaria sunt prebebit causidicus, exeepu

mercede et annona servientium.
98. Iudicum nterque dabit in messibus quinque B et magister molen·

dinariorum unum B et magister cauponum unum B ad emendum panem
in mes8ibus.

99. Et quando trituratur frumentum episcopi, dabit utrique. iudici
maldrum unum, quia iudices et precones custodire debent frumentum epu.
copi in me8sibus, dUlD metitur.

100. Boves ad aratra episcopi pertinentes non debet causidicu8 in
alium usum applicare, nisi foret ad colendam auam Bchuchbnze, nec e. in
alios usus transferre nisi aratri sui.

101. Si inter hos boves unus vel duo vel plures senio vel aliquo alio
modo preter morbnm contagii fuerint inutiles redditi ad culturam, carnifieee
debent carne8 eorum vendere et nummos causidico dare. Et in~rim nulle
alle carnes vendende sunt.

102. Inter pell i fi ces duodecim sunt qui. curo expensis epiacopi facen
debent pelles et pellicia, quantum e. habnerit necesse. Homm materiam
magister pellificum, a&sumptis secnm quotquot fuerint neoo8sarii de bii~

duodecim, emet de argentn episcopi vel Maguntie vel Colonie. Si dampnUDl
aliquod in via acceperint, tarn in rebus quam in captivitate, e. debet eil
restituere.

103. Fab r 0 rum ins est, quando e. ierit in expedit.ionem imperatoris~

quod quilibet faber dabit equorum ferramenta quatuor cum clavis BOis,

de quibl1S dabit episcopo bnrcgravius ad viginti quatuor equos, rt'liqU8
sibi retinebit.

104. Si ierit e. ad curiam, quilibet dabit duo ferramenta cum clavi!
snis, de quibu8 burcgravius ad duodecim equos dabit epi8copo, reliqu~

retinebit.

105. Preterea fabri debent omnia facere que necessaria habuerit e,

in palacio 8UO, sive in ianuis sive in fenestris 8ive in ianuis vasorUID
que dc materia ferri fieri convenist, data ei8 materia fern et ministrat.
interim vivendi expensa.

106. Si castrum aliquod e. obsederit vel ei obse8sum fuerit, trecentaa
sagittas dabunt. Si pluribus eguerit e., de sumptibus suis et expensis BOf.

ficienter adJnilli~traIJ1Hl:.
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107. ClauBUr88 et cathenas ad portas civitatis obserandas, datis sibi
le re publica sumptibus et expenais, facere debent.

108. Inter su tores oeto sunt qui e. eunti ad curiam vel expeditionem
mperatoris dabunt thecas candelabrorum, baccinorum et cyphorum.
lfliqua omnia, quecunque necessaria fuerint ad predicta vel ad obsidiones
:&Btrorum, sive in bulgis sive in bustris sive in quacunque conveniellte
Irt'dictis negotiis suppellectile de nigro corio facienda, de sumptibus et ex
lensis episeopi facient.

109. Quatuor inter cyrothecarios eunti e. ad curiam vel expeditionem
.abant quantumcunque fuerit necessarium de albo coreo ad thecas cande
lbrorum, baccinomm et cyph·orum. Reliqua omnia, quantumcunque fuerit·
.eCt's88rium ad predictas res et ad castrorum obsidiones de albo eoreo
lCient de sumptibu8 et expensis episcopi.

110. Se llarii e. eunti ad curiam duas se11as soumarias dabunt, ad
xpeditionem imperii quatuor. Si pluribus eguerit, de sumptibus et ex
tensis episcopi facient.

111. E. eunte in expeditionem vel ad euriam, qni gladios poliunt
,ebent purgare gladios et galeas vicedomini, marscalci, dapiferi, pincerne,
amera.rü et omnium qui necessarü et cotidiani sunt ministri episcopi.
)reterea purgabunt venabula episcopi, si necesse fuerit.

112. Becherarii onmes becharios, quoscunque necess8,rios habuerit
· vel in curia sua vel imperatoris, eum eum adierit, vel proficiscens ad
uriam imperatoris, de sumptibu8 et expensis ipsius facient. Magister autem
upariorum dabit materiam lignorum. Preterea cotidie dabit ligna beche
&rÜ8 episcopi.

113. Cupar i i, data materia lignorum a m&gistro suo et eirculis
igaminibusque datis a cellerario episcopi, facient omnia, quecunque necessaria
abuerit e. domi existens vel imperator vel imperatrix, eum presentes fuerint,
d balnea sua et preterea ad coquinam et ad opus pincernarum. Similiter
t cum vadit ad curiam eadem omnia prebebunt cum sumptibus et ex
teIl8i8 episcopi. Preterea omnia vasa vinaria parva et magna episcopi
19abunt. curo 8umptibus et expensis eins.

114. Cauponum ius est singulis diebus Lune purgare necessannm
piaeopi et granarium, Ai habere voluerit.

115. llolendioarii et piscatores debent episcopum in aqua vehere,
:uocunque voluerit, inter Rust superiu8 et Vel1(\tor inferius. Quibus
belonearius prebebit naves quotcunque fuerint necessarie. Ipsi enim cum
etniB mis intra~unt et reducent, eas ad pomerium episcopi, unde et duxe
unt, eum expeD8is ipsius. Dabunt .autem piscatores duos viros, molen
linarü tercium virum. Si de sua negligentia naves perdiderint, solvent;
i vi !nerint eis ablate, e. restituet.

116. Piscatores debent piscari ad opus episcopi inter Nativitatem
;. Marie et festum S. Michahelis singulis annis tribus diebus et tribus
'oetibUB cum omnibus suis instntm~ntis, euro &qua plus fuerit idonea, inter
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Velletor inferius in Reno et Rnst superius, in Alsa usque Ebersheim, in
Brnscha usque Mollesheim, in Schuttura usque Merburg, in Kintsika t18qUta

Kinzdorff cum expensis episcopi. Infra terminos hos nullus eos exclodert'
audeat ab aliqua aqua, nisi que sub claustris coarctat.a este

11 7. In Bruscha a vallo superioii civitatis usque ad inferius iuxtA
S. Stephanum nullns audeat piscari sine licentia episcopi vel dapiferi mi.

118. Carpentarii singnlis diebns Lune debent in opus episcopi irt'
cum expensis ipsius. CUDl summa mane venerint ante palacium, non 8odt
ant recedere ante sonitnm campane, que ad missam mane pulRatur. Si
int.erim non fuerint. in opus episcopi &8sumpti, liberi es die recedant. Non

sunt cogendi ire in alicuins opus alterius nisi episcopi.

127. Strassburg: Zweites Stadtrecht. [1214.] 1).
Wiegand, I. S.477-481.

I. n. s. et i. Trinitatis. Amen. Notum sit. omnibus Christi fidelib1l8
tarn pres~ntibus quam futuris, qnaliter cives A rgentinensis civitatis s8pien
tiores et honorabiliores tanquam iusticie et equitatis amatores ductn racionis
convenerunt et de consensu et consilio dni. e., advocati omnimnque maiornm
eandem civitatem colentinm hec instituts. statuentes describi fecerunt:

I. 1. Statutnm est, ut duodecim vel plures, si necesse fuerit., boneste

et ydonee persone s~pientes et discrete tam inter ministeriales quaID inter
eives ponantur annuatim consules civitatis, - inter quos UDUS magister
vel duo, si neCe8se fuerit, eligantur -, qui iur(e]nt omnes invica,em honorem
ecclesie, episcopi et civit.stis ad omma fideliter' promovere, civitatem t't

cives maiores sc minores, divites ae pauperes ab omni malo pro po8se et
nosse defendere et per omnia seeundum veritat.em iuste iudicare.

2. Sedebunt autem pro tribunali ad iudicandum omni ebdomada dnabu8
vicibus, scilicet in feria tercia et· in feria quint.a, nisi propter festos dies
omittant. lIagister vere 2) iudieabit, consnles dabunt 8ententiam.

3. NuUus de consulibus debet. verbum aliculus proferre vel sint
licentia magistri et consiliarionlm ad consilium alicuius amici sui de
t.ribunali ire.

4. Non licet" ut pater et filius vel duo fratres simul in eonnlts
elfgantur.

I) Mir scheint die Abfa8sung die8es Stadtrechts die unmittelbare Folge
des Reichsgerichtspruches vom 7. Mirz 1214 (oben Nr. 110); man wird sie
a180 noch in diese8 Jahr setzen können. Vgl. dazu He gel, StldtechroDikeo,
VIII. S. 24; IX. S. 928 f. und R i e t s c bel, a. a. 0., S. 43 1'. Es braucht aber
keine einheitliche Abfassung angenommen zu werden: Tgl. § 28 "Denique" und
das Durcheinand('r der Bestimmungen von § 39 ab.

1 vero?
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5. Quandocunque &niU8 negotia coram dno. e. vel alibi sunt tractanda,
~on8nle8 prima congregabuntur ad invicem et, si OpUH fuerit, scabini vo
<.o:antur ad consilium.